Briefly outline the rise of the Portuguese and Spanish presence in Southeast Asia

दक्षिण पूर्व एशिया में पुर्तगाली और स्पेनिश उपस्थिति के उदय की संक्षेप में रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए ।

In the period between the 12th c AD and the 17th c AD the Straits of Malaka and the Java Sea had developed a reputation for a distinct movement and participation of communities and commodities. Discuss.

12वीं सदी और 17वीं सदी के बीच की अवधि में मलाका जलडमरूमध्य और जावा सागर ने समुदायों और वस्तुओं के एक विशिष्ट आंदोलन और भागीदारी के लिए प्रतिष्ठा विकसित की थी। चर्चा कीजिए ।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No....

Sr. No. of Question Paper: 5535

Unique Paper Code

: 12317517

Name of the Paper

: History of Pre Colonial

Southeast Asia

Name of the Course

: B.A. History (Honours)

Semester

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Students must attempt four questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Ecology and environmental conditions played an important role in shaping Southeast Asian history. Explain.

पारिस्थितिकी और पर्यावरणीय स्थितियों ने दक्षिण पूर्व एशियाई इतिहास को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। व्याख्या कीजिए ।

2. Southeast Asian history is replete with instances of Indian Cultural influence. How have historians viewed this and argued about the extent and impact of the process of Indinization in Southeast Asia.

दक्षिण पूर्व एशियाई इतिहास भारतीय सांस्कृतिक प्रभाव के उदाहरणों से भरा पड़ा है। दक्षिण पूर्व एशिया में भारतीयकरण की प्रक्रिया की सीमा और प्रभाव को इतिहासकारों ने कैसे देखा है और क्यों तर्क दियें हैं?

3. Discuss the emergence of the kingdoms of Pagan or Khmer. To what extent did religion and processes of socio economic change help in the establishment of these kingdoms?

बुतपरस्त या खमेर राज्यों के उद्भव पर चर्चा कीजिए। किस हद तक इन राज्यों की स्थापना में धर्म और सामाजिक – आर्थिक परिवर्तन की प्रक्रियाओं ने मदद दी?

- 4. The Indian Ocean played an important role in shaping the maritime economy of Southeast Asia. Discuss. हिंद महासागर ने दक्षिण पूर्व एशिया की समुद्री अर्थव्यवस्था को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। चर्चा कीजिए।
- 5. Political rulers in Southeast Asia used art and architecture as an important medium to express political legitimacy and religious authority. Discuss दक्षिण पूर्व एशिया में राजनीतिक शासकों ने राजनीतिक वैधता और धार्मिक अधिकार को व्यक्त करने के लिए कला और वास्तुकला को एक महत्वपूर्ण माध्यम के रूप में इस्तेमाल किया। चर्चा कीजिए।
- 6. Buddhism and Hinduism played an important role in the social and political changes in Southeast Asia between 900 AD and 1300 AD. Explain
 900 ईस्वी और 1300 ईस्वी के बीच बौद्ध धर्म और हिंदू धर्म ने दक्षिण पूर्व एशिया में सामाजिक और राजनीतिक परिवर्तनों में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। व्याख्या कीजिए।